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l. Dane identyfikacyjne kontroli

P/18/068 — Zabezpieczenie interesow Skarbu Panstwa i uzytkownikow autostrad
ptatnych w umowach koncesyjnych i egzekwowanie od koncesjonariuszy
obowigzkéw w nich zawartych.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Poznaniu

Marek Gutraj, starszy inspektor kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LPO/75/2018 z dnia 23 kwietnia 2018 r.

(dowdd: akta kontroli str.1-2)

Generalna Dyrekcja Drég Krajowych i Autostrad Oddziat w Zielonej Gorze,
ul. Bohateréw Westerplatte 31, 65-950 Zielona Géra (dalej ,Oddziat”)

Marek Langer, Dyrektor Oddziatu Generalnej Dyrekcji Drég Krajowych i Autostrad
w Zielonej Gorze (dalej ,Dyrektor Oddziatu”) od 12 stycznia 2017 r., w okresie
od 1 sierpnia 2008 r. do 12 stycznia 2017 r. Dyrektorem Oddziatu byt Przemystaw
Hamera

(dowdd: akta kontroli str. 796)

Il. Ocena’ kontrolowanej dziatalnosci

W okresie objetym kontrolg, tj. od 2015 do 20182 roku, Oddziat posiadat mozliwo$ci
organizacyjne pozwalajace na realizacje zadan zwigzanych z egzekwowaniem od
koncesjonariusza’ odcinka |l autostrady A2 (Swiecko - Nowy Tomy$l)* wiaéciwego
utrzymania i eksploatacji drogi, zgodnego z warunkami umowy koncesyjnej.

Zaplanowane przez Oddziat kontrole dotyczyly zasadniczo biezacego utrzymania
odcinka Il autostrady A2 przez koncesjonariusza (w tym miejsc obstugi podréznych)
oraz realizowania przez niego wymaganych przegladdéw technicznych. Ponadto
w 2015 r. Oddziat zaplanowat jedng kontrole funkcjonowania Centrum Zarzadzania
Autostrada. Nie planowano natomiast kontroli czestotliwos$ci dokonywania remontow
I modernizacji wg. zasad okreslonych w umowie koncesyjne;.

Oddziat, w latach 2015-2017, przeprowadzit wszystkie kontrole® odcinka ||
autostrady A2 ujete w planach kontroli® na poszczegolne lata. W przypadkach

' Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowa skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych
nieprawidiowosci, negatywna. W przypadku, gdy sformutowanie oceny ogdlnej wedtug proponowanej skali
bytoby nadmiernie utrudnione, albo taka ocena nie dawataby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej
jednostki w zakresie objetym kontrolg, stosuje sie ocene opisowa, badz uzupetnia sie ocene ogdéing o dodatkowe
objasnienie.
2 Czynnosci kontrolne w jednostce zakoficzono w dniu 29 czerwca 2018 r.
3 {j. Autostrade Wielkopolska Il S.A. z siedzibg w Poznaniu, nr KRS 0000328015 - dalej réwniez ,AW II” lub
,Spotka”.
4 Tj. zachodni odcinek ptatnej autostrady A2 Swiecko-Nowy Tomy$l (106 km), zarzadzany przez AW II. Odcinek
Il autostrady A2 zostat podzielony na siedem pododcinkéw. Sze$¢ z nich znajduje sie w granicach wojewodztwa
lubuskiego (od km 1+995 do 92+533) oraz jeden w granicach wojewodztwa wielkopolskiego (od km 92+533 do
107+900).
5 W latach 2015-2017 Oddziat przeprowadzat kontrole odcinka Il autostrady A2 w czesci potozonej w granicach
wojewodztwa lubuskiego. Od 2018 r. w kompetencji Oddziatu byta réwniez cze$¢ odcinka Il autostrady A2
w granicach wojewddztwa wielkopolskiego.
6 Plany kontroli projektéw autostradowych realizowanych w systemie koncesyjnym, w systemie partnerstwa
publiczno-prywatnego oraz w zakresie dzierzawy miejsc obstugi podréznych Il i Il kategorii, zlokalizowanych
przy autostradach”.
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Opis stanu
faktycznego

sformutowania wnioskow i zalecen pokontrolnych dotyczacych stwierdzonych
uchybien i nieprawidtowosci, Oddziat monitorowat ich wykonanie przez
koncesjonariusza.

Stwierdzone w toku kontroli NIK nieprawidtowo$ci polegaty na niezamieszczeniu
w czesci raportdw z kontroli opisu stanu faktycznego oraz niewykazaniu w nich
wszystkich stwierdzonych w toku kontroli nieprawidtowosci (raporty te nie byty w tym
zakresie zgodne ze wzorem okreslonym przez Generalnego Dyrektora Drog
Krajowych i Autostrad’).

Uwagi NIK dotyczg m.in. przyjetej praktyki sporzadzania rocznych planéw kontroli
koncesjonariusza, polegajacej na powtdrzeniu w nich zapisow zawartych
w ramowych planach kontroli projektow autostradowych realizowanych w systemie
koncesyjnym, opracowywanych przez Centrale Generalnej Dyrekcji Drog Krajowych
i Autostrad® (dalej ,Centrala GDDKIA”). Oddziat nie podejmowat Zadnych préb
rozszerzenia lub uszczegotowienia zaproponowanych przez Centrale planéw
kontroli, ktére powinny stanowi¢ jedynie podstawe dla opracowania planéw kontroli
Oddziatu.

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Przygotowanie  organizacyjne Oddzialu do  kontroli
koncesjonariusza odcinka Il autostrady A2

Organizacje pracy Oddziatu w okresie objetym kontrolg okreslat Regulamin
organizacyjny®, wprowadzony Zarzadzeniem nr 38/2014 Dyrektora Oddziatu z 29
grudnia 2014 r.0 (ktére obowigzywato do 2 kwietnia 2017 r.), a nastepnie
Zarzadzeniem nr 4/2017 z 3 kwietnia 2017 r. (obowigzujacym od 3 kwietnia 2017 r.).

(dowdod: akta kontroli str. 3-53)

W latach 2015-2018 przeprowadzanie okresowych kontroli odcinka Il autostrady A2
w zakresie zgodnosci budowy i eksploatacji z warunkami umowy o budowe
| eksploatacje lub samg eksploatacje oraz z obowigzujacymi przepisami w zakresie
utrzymania i ochrony autostrady'!, nalezato do zadan nastepujacych komorek
organizacyjnych Oddziatu: Wydziatu Drég i Sieci Drogowej, Wydziatlu Mostdw,
Wydziatu Bezpieczenstwa Ruchu Drogowego i Zarzadzania Ruchem, Wydziatu
Ochrony Srodowiska oraz Rejonu w Stubicach. Nadzér nad ww. wydziatami
powierzono Zastepcy Dyrektora ds. Zarzadzania Drogami i Mostami.

(dowod: akta kontroli str. 3-53, 706)

Oddziat dysponowat kopig umowy koncesyjnej na budowe i eksploatacje odcinka |l
autostrady A2. [...]'2 Dyrektor Oddziatu, Marek Langer, wyjasnit, ze pracownicy
Oddziatu nie mieli dostepu do sprawozdan i raportow sktadanych przez
koncesjonariusza, w tym m. in. do skarg sktadanych do koncesjonariusza przez
uzytkownikow autostrady. Zaznaczyt rowniez, ze Oddziat nie zwracat si¢ do Centrali

7 Dalej ,Generalny Dyrektor”.
8 Ramowe plany kontroli projektéw autostradowych realizowanych w systemie koncesyjnym, w systemie
partnerstwa publiczno—prywatnego oraz w zakresie dzierzawy miejsc obstugi podroznych Il i Ill kategorii,
zlokalizowanych przy autostradach.
9 Dalej: ,Regulamin”.
10 Do regulaminu wprowadzono, zarzadzeniami Dyrektora Oddziatu, dwie zmiany: 17 lutego 2015 r. i 31 sierpnia
2016 .
11 Zgodnie z rocznymi planami kontroli.
12 Na podstawie art. 5 ust. 2 ustawy z dnia 6 wrzesnia 2001 r. o dostepie do informacji publicznej (Dz. U. z
2018 . poz. 1330, ze zm.), w zwigzku z art. 11 ustawy z dnia 16 kwietnia 1993 r. o zwalczaniu nieuczciwej
konkurencji (Dz. U. z 2018 r. poz. 419, ze zm.) NIK wylaczyta jawno$¢ informacji dotyczacych postanowien
umoéw koncesyjnych na budowe i eksploatacje odcinka | i odcinka Il autostrady A2.
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GDDKIA o przekazanie ww. sprawozdan oraz raportéw. W jego ocenie, zakres tych
dokumentow wykraczat poza potrzeby niezbedne do realizacji kontroli autostrady.
(dowdd: akta kontroli str. 704-712)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

1. NIK zwraca uwage na niezamieszczenie w regulaminie organizacyjnym Oddziatu
informacji o realizowaniu przez Wydziat Ochrony Srodowiska zadania dotyczacego
przeprowadzania okresowej kontroli autostrady w zakresie zgodnosci budowy
I eksploatacji z warunkami umowy o budowe i eksploatacje lub samg eksploatacje
| obowigzujacymi przepisami w zakresie ochrony srodowiska.

(dowdod: akta kontroli str. 3-53)

2. Brak dostepu przez pracownikbw Oddziatu do informacji zawartych
w sprawozdaniach sktadanych przez koncesjonariusza powodowat, ze mogli oni nie
mie¢ wiedzy o wielu aspektach jego dziatalnosci istotnych z punktu widzenia
kontrolowanych zagadnien. Przyktadowo, informacje o problemach i uwagach
uzytkownikow autostrady zawarte w skargach sktadanych do koncesjonariusza
mogtyby by¢ cennym Zrodtem wiedzy o potencjalnych nieprawidtowosciach
i uchybieniach.

(dowdod: akta kontroli str. 704-712)

W ocenie NIK, przygotowanie organizacyjne Oddziatu pozwalato na realizacje zadan
zwigzanych z egzekwowaniem od koncesjonariusza odcinka |l autostrady A2 jego
obowigzkéw w zakresie jej utrzymania i eksploatacji wynikajacych z umowy
koncesyjnej. Z uwagi na brak dostepu pracownikdw Oddziatu do informacii
zawartych w sprawozdaniach i raportach sktadanych przez koncesjonariusza,
identyfikacja ew. nieprawidtowosci i egzekwowanie tych obowigzkéw byty jednak
utrudnione.

2. Planowanie kontroli koncesjonariusza

W okresie objetym kontrolg, zgodnie z § 5 ust. 1-2 Regulaminu kontroli'3, Centrala
GDDKIA przekazywata corocznie do Oddziatu, zatwierdzone przez Generalnego
Dyrektora, ramowe plany kontroli zawierajace informacje o przewidywanych do
realizacji przez Oddziat, GDDKIA Oddziat w Poznaniu oraz przez Centrale GDDKIA
(Departament Partnerstwa Publiczno-Prywatnego'#) kontrolach koncesyjnych
odcinkéw autostrady A2. Plany te zawieraly informacje o: przedmiocie kontroli
(oznaczenie autostrady i odcinka), zakresie kontroli, nazwie podmiotu
kontrolowanego, nazwie jednostki kontrolujgcej oraz czestotliwosci kontroli.

(dowdd: akta kontroli str. 94-126)

W latach 2015-2018, na podstawie ramowych planéw kontroli Oddziat opracowywat
roczne plany kontroli zawierajace informacje zamieszczone w ramowych planach
kontroli na dany rok uzupetnione o informacje dotyczace planowanego i faktycznego
terminu poszczegdlnych kontroli. Roczne plany kontroli, po ich zatwierdzeniu przez
Dyrektora Oddziatu, byty terminowo przekazywane do DPP w Centrali GDDKIA.
(dowdod: akta kontroli str. 94-126, 131-146)

W  procesie planowania kontroli nie szacowano ryzyka wystgpienia

nieprawidtowos$ci. Zakres kontroli zawartych w planach kontroli Oddziatu zasadniczo
nie zmieniat si¢ i co roku obejmowat:

13 Wprowadzonego Zarzadzeniem nr 5 Generalnego Dyrektora z dnia 12 stycznia 2015 .
14 Dalej ,DPP”.
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— wizualng oceng stanu nawierzchni autostrady, w tym nawierzchni PPO/SPO15
oraz MOP i OUA™ (a takze kontrole wykonywania przez Partnera przegladu
technicznego nawierzchni i wywigzywania sie z wynikajacych z niego wnioskow
i zalecen),
— realizacje przez Partnera obowigzkowej oceny stanu technicznego oraz
przydatnosci do uzytkowania drogowych obiektow inzynierskich,
— wizualng ocene stanu poboczy w tym odwodnienia (a takze kontrole
wykonywania przez Partnera przegladu technicznego poboczy i wywigzywania sie
z wynikajacych z niego wnioskow i zalecen),
— wizualng ocene stanu urzadzen ochrony Srodowiska (a takze kontrole
wykonywania przez Partnera przegladu technicznego urzadzen ochrony srodowiska
i wywigzywania sie z wynikajacych z niego wnioskédw i zalecen),
— wizualng ocene pielegnaciji i utrzymania zieleni, w tym na MOP i OUA,
— wizualng ocene stanu oznakowania poziomego i pionowego (a takze kontrole
wykonywania przez Partnera przegladu technicznego oznakowania poziomego
| pionowego i wywigzywania sie z wynikajacych z niego wnioskow i zalecen) oraz
ocene stanu urzadzen bezpieczenstwa ruchu drogowego, w tym oSwietlenia
PPO/SPO oraz OUA (a takze kontrole wykonywania przez Partnera przegladu
technicznego urzadzen bezpieczeristwa ruchu drogowego i wywigzywania sie
z wynikajacych z niego wnioskdw i zalecen),
— kontrole bezpieczenstwa ruchu drogowego - identyfikacje potencjalnych
zagrozen i ich zrodet dla bezpieczenstwa ruchu drogowego wystepujacych na
drodze i w strefie bezpieczenstwa, w tym ocene prawidtowosci organizacji ruchu
drogowego pod katem zgodno$ci z zatwierdzonymi przez Oddziat projektami
organizacji ruchu oraz obowigzujacymi przepisami,
— wizualng ocene stanu ogrodzenia gtownego, w tym szczelno$ci ogrodzenia
MOP i OUA (a takze kontrole wykonywania przez Partnera przegladu technicznego
ogrodzenia gtdwnego i wywigzywania sie z wynikajacych z niego wnioskdw
i zalecen),
— stan MOP, tj. wizualng ocene stanu technicznego oraz czystosci urzadzen
technicznych, sanitarnych, socjalnych, parkingéw, jak réwniez szczelnoci
ogrodzenia oraz pielegnacji i utrzymania zieleni (a takze kontrole wykonywania
przez Partnera przegladu technicznego obiektdw budowlanych MOP i wywigzywania
sie z wynikajgcych z niego wnioskow i zalecen),
— standard utrzymania zimowego, tj. wizualng ocene odsniezania, odladzania,
— ocene prawidtowosci organizacji ruchu drogowego, pod katem zgodnosci
z zatwierdzonymi przez Oddziat projektami organizacji ruchu oraz obowigzujgcymi
przepisami.
Ponadto, w 2015 r., w Oddziale zaplanowano kontrole dziatania Centrum
Zarzadzania Autostradg (w tym ocene prawidiowosci dziatan w wybranych
sytuacjach awaryjnych oraz zagrazajacych bezpieczenstwu, a takze ocene
tacznosci alarmowej i systemu gromadzenia danych o ruchu). Wynikato to
z powielenia zapisow ramowego planu kontroli na 2015 r. W ramowych planach
kontroli na kolejne lata (2016-2018) kontrole w tym zakresie powierzono DDP.
Departament ten byt réwniez, w catym badanym okresie, jednostkg kontrolujgcg
proces poboru optat na odcinku Il autostrady A2 (w granicach wojewodztwa
lubuskiego).

(dowod: akta kontroli str. 94-126, 706-707)

15 Punkt poboru opfat, stacja poboru optat.
16 Obwdd utrzymania autostrady.
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W dziatalno$ci kontrolowane] jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Do obowigzkéw Oddziatu, zgodnie § 5 pkt 3 regulaminu kontroli'?, nalezato
opracowywanie planéw kontroli, na podstawie zatwierdzonych ramowych planéw
kontroli, w terminie do 21 grudnia'® kazdego roku na rok nastepny. Najwyzsza Izba
Kontroli zwraca uwage na to, ze Oddziat przekazywat, co prawda, plany kontroli do
Centrali GDDKIA, jednak ich zawartos¢ stanowita jedynie powtorzenie'® zapisow
ramowych plandw kontroli, opracowywanych przez Centrale GDDKIA, ktore w mys|
§ 5 pkt 3 miaty stanowi¢ tylko podstawe dla opracowania planéw kontroli
prowadzonych przez Oddziat. Faktycznie, nie podejmowano zadnych préb zmiany,
rozszerzenia lub uszczegodtowienia planow kontroli, a ich treS¢ uzupetniano jedynie
przewidywang datg przeprowadzenia kontroli. NIK wskazuje na potrzebe
opracowywania rocznych plandéw kontroli koncesyjnego odcinka autostrady A2
z uwzglednieniem analizy ryzyka i specyfiki obowigzkéw koncesyjnych dotyczacych
jej utrzymania i eksploatacji, w tym w zakresie okreslonych w umowie koncesyjnej
czestotliwosci dokonywania remontow i modernizacji.

(dowdod: akta kontroli str. 94-126, 131-146)

W ocenie NIK, Oddziat wywigzywat sie z obowigzku opracowywania i terminowego
przekazywania do Centrali GDDKIA rocznych planéw kontroli. NIK wskazuje jednak
na to, ze zakres tych plandéw stanowit jedynie powtdrzenie zapisow ramowych
plandw kontroli projektow autostradowych realizowanych w systemie koncesyjnym,
opracowywanych przez Centrale.

3. Przeprowadzanie kontroli koncesjonariuszy i monitorowanie
usuwania stwierdzonych nieprawidtowosci. Inne czynnosci
podejmowane w celu egzekwowania od koncesjonariusza
zgodnosci utrzymania i eksploatacji odcinka Il autostrady A2
z warunkami umowy koncesyjnej

W 2015 i 2018 r. Oddziat przeprowadzit odpowiednio: 10 i jedng kontrole
koncesjonariusza odcinka Il autostrady A2 w zakresie obszaréw kontroli zawartych
w ramowym irocznym planie kontroli, na podstawie upowazniert indywidualnych
wydanych pracownikom Oddziatu przez jego Dyrektora, dziatajgcego z kolei na
podstawie upowaznienia Generalnego Dyrektora.

W latach: 2016-2017, kontrole te przeprowadzano na podstawie upowaznien
zbiorczych na dany rok kalendarzowy, udzielanych pracownikom Oddziatu przez
Generalnego Dyrektora. W upowaznieniach tych, poza osobami upowaznionymi do
kontroli, wymieniano tacznie obszary kontroli przewidziane do realizacji w ramowych
oraz w rocznych planach kontroli.

(dowdd: akta kontroli str. 422-424, 483, 680-682, 700, 712)

Oddziat, w latach 2015-2017, przeprowadzit wszystkie kontrole odcinka Il autostrady
A2 ujete w planach kontroli na poszczegolne lata. Z przeprowadzonych kontroli
sporzadzono odpowiednio: 10, 8 i 7 raportow (wystapity przypadki, gdzie w ramach
tych samych czynno$ci kontrolnych przeprowadzono kontrole w kilku zakresach).
W toku niniejszej kontroli, kontrolerowi NIK przedtozono jeden zatwierdzony raport
z kontroli przeprowadzonej w 2018 r. w zakresie: ,Standard utrzymania zimowego,

7.0d 7 lutego 2018 r. zgodnie z § 3 ust. 3 Regulaminu kontroli z 2018 r.
18.0d 7 lutego 2018 r. w terminie do 31 grudnia.
19 Bez zadnych zmian w kolejnych objetych kontrolg latach.
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ti. wizualna ocena odsniezania, odladzania”. W raporcie z tej kontroli nie
stwierdzono nieprawidtowosci oraz uchybien.
(dowod: akta kontroli str. 127-130, 695-699)

W raportach z kontroli, przeprowadzonych w latach 2015-2017, stwierdzono m. in.

nw. przypadki nieprawidtowosci i uchybien:

a) w 2015 r. — niewykoszone trawy i chwasty na niektorych odcinkach autostrady
i dojazdach do niej; rozszczelnienie panelu ekranu akustycznego, niesprawna
toaleta na PPO20; niewprowadzenie zatwierdzonej przez Oddziat organizacji
ruchu; drobne uszkodzenia ogrodzenia; nieswiecace latarnie oraz wytarte
oznakowanie poziome;

b) w 2016 r. — niewykoszone trawy i chwasty, uszkodzona bariera ochronna,
wytarte oznakowanie poziome; niezabezpieczone przewody przy kolumnach
telekomunikacyjnych; wyblakte i nieczytelne znaki, liczne uszkodzenia dylatacii
nawierzchni  betonowej w catym przekroju jezdni lewej i prawej oraz
wystepowanie na pasie awaryjnym wegetacji roslin w miejscach uszkodzonych
dylatacjj;

c) w 2017 r. — uszkodzony znak D-9, znak C-5 zaklejony naklejka, obrdcony znak
C-5, brak spoin poziomych i pionowych miedzy betonowymi elementami
Sciekow trojkatnych, wyblakte oznakowanie, popekana elewacja budynku
toalety, uszkodzenia dylatacji betonowej w catym przekroju jezdni lewej i prawe;j,
spekane podtoze w nawierzchni na Wezle Rzepin oraz braki w oznakowaniu.

(dowdd: akta kontroli str. 267-388, 397-505, 567-691)

Do trzech raportdbw z kontroli w zakresie BRD?!' zatgczano (jako jeden

z zalgcznikow) Raporty z Kontroli Ogélnych BRD, w ktorych stwierdzono

wystepowanie statych przeszkéd, mogacych zagrazaC bezpieczenstwu ruchu

drogowego, takich jak:

— nadmierne gteboko$ci oraz pochylenia skarp rowow lub nasypow,

— zbyt krétkie bariery ochronne Ilub zbyt pdézne ich rozpoczecie, brak
zabezpieczen obiektéw inzynierskich znajdujacych sie w otoczeniu drogi (w tym
stupy o$wietleniowe, maszty, studnie betonowe, kratownice).

W Raportach z Kontroli Ogdlnych BRD zawarto réwniez rekomendacje nakazujace
zabezpieczenie ww. przeszkod. Kontrole Ogolne Oddziat przeprowadzat na odcinku
Il autostrady A2 (w granicach wojewddztwa lubuskiego) na podstawie Instrukcji
kontroli stanu bezpieczenstwa ruchu drogowego wprowadzonej zarzadzeniami
Generalnego Dyrektora: nr 28 z dnia 9 czerwca 2014 r. oraz nr 22 z dnia 13 lipca
2017 r. Ww. przeszkody, w kontrolowanym okresie, nie zostaty przez
koncesjonariusza zabezpieczone. Dyrektor Oddziatu wyjasnit, Ze okre$lone powyze;
przeszkody zagrazajace bezpieczenstwu ruchu drogowego zostaty wskazane na
podstawie aktualnie obowigzujacych przepisdéw prawa. [...]?2. Zaznaczyt réwniez, ze
ewentualna realizacja zabezpieczen przez koncesjonariusza wigze sie
z zaangazowaniem dodatkowych $rodkéw publicznych oraz zmianami do umowy
koncesyjne;j.

(dowod: akta kontroli str. 718-761)

Koncesjonariusz w kontrolowanym okresie nie sktadat zastrzezen do raportow
z kontroli, powotujgc sie przy tym, w korespondencji z oddziatem, na odpowiedni

20 Punkt poboru optat.
21 Bezpieczenstwo ruchu drogowego.
22 Na podstawie art. 5 ust. 2 ustawy z dnia 6 wrze$nia 2001 r. o dostepie do informaciji publicznej (Dz. U. z
2018 . poz. 1330, ze zm.), w zwigzku z art. 11 ustawy z dnia 16 kwietnia 1993 r. o zwalczaniu nieuczciwej
konkurencji (Dz. U. z 2018 r. poz. 419, ze zm.) NIK wylaczyta jawno$¢ informacji dotyczacych postanowien
umodw koncesyjnych na budowe i eksploatacje odcinka | i odcinka Il autostrady A2.
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Ustalone
nieprawidfowosci

§12 ust. 10 Regulaminu kontroli. Jednocze$nie, Spdtka (AW Il), w prowadzone;
z Oddziatem korespondencji wskazywata, ze w jej ocenie, Zarzadzenie nr 5
Generalnego Dyrektora?3 nie jest zrodtem prawa powszechnie obowigzujacego i jest
przepisem wewnetrznym obowigzujacym jedynie Generalng Dyrekcje i jej oddziaty.
Niemniej jednak koncesjonariusz, po otrzymaniu raportow z kontroli, w ktorych
wystapity nieprawidtowosci lub uchybienia, kazdorazowo ustosunkowywat sie do
nich, informujgc Oddziat o sposobie wykonania wnioskow i zalecer pokontrolnych
lub wnosit uwagi co do ich zasadnosci, zakresu lub terminu wykonania. W razie
potrzeby, Oddziat kierowat do koncesjonariusza stosowne pisma z zapytaniami
0 przebieg realizacji zalecen pokontrolnych.

(dowdd: akta kontroli str. 389-396, 506-566, 548-549, 683-691)

Dyrektor Oddziatu wyjasnit, ze oprécz dziatan kontrolnych, Oddziat wykonywat
zadania organu zarzadzajacego ruchem na odcinku Il autostrady A2 (na obszarze
wojewodztwa lubuskiego), a co za tym idzie rozpatrywat projekty czasowej i state]
organizacji ruchu sktadane przez koncesjonariusza (AWSAII) oraz przez operatora.
Ponadto, w przypadku stwierdzenia nieprawidtowosci w zakresie zarzadzania
ruchem przez stuzby GDDKIA czy zgtaszanych przez uzytkownikéw autostrady,
Oddziat zwracat sie do koncesjonariusza celem podjecia stosownych dziatan.
(dowdd: akta kontroli str. 707)

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

1. Raporty z kontroli koncesjonariusza odcinka Il autostrady A2 nie zawieraty:

a) w 15 przypadkach?* — opisu stanu faktycznego stwierdzonego w trakcie kontroli,
w tym ,szczegotow dziatan kontrolnych”, co byto niezgodne z § 1 pkt 17§ § 12
ust. 2 Regulaminu kontroli oraz wzorem raportu z kontroli okre$lonym
w zatgczniku nr 5 do tego regulaminu;

Dyrektor Oddziatu wyjasnit, Zze stan faktyczny kontrolowanych odcinkow
autostrady A2 zostat przedstawiony w zatgcznikach do wszystkich ww. raportow.

NIK wskazuje, ze Generalny Dyrektor, wprowadzajac Regulamin kontroli oraz
przyjmujac wzér raportu z kontroli, wyznaczyt dla tego dokumentu scisle
okre$lone wymagania formalne, proceduralne oraz merytoryczne. Zgodnie
z przyjetym wzorem, raport z kontroli koncesjonariusza winien sktada¢ sie
z pieciu punktow: dane identyfikacyjne kontroli (pkt 1), szczegdly dziatan
kontrolnych i wnioski (pkt Il), nieprawidtowosci (pkt Il), uchybienia (pkt V) oraz
wnioski i zalecenia pokontrolne oraz terminy usuniecia nieprawidtowosci
i uchybien (pkt V). Zgodnie natomiast z §12 ust. 2 Regulaminu kontroli — raport
z kontroli zawiera opis stanu faktycznego stwierdzonego w trakcie kontroli
i udokumentowanego zebranymi dowodami. Powyzsze zapisy wskazujg na to,
ze wymienione w nich elementy raportu z kontroli majg charakter obligatoryjny
i wynika¢ powinny bezposrednio z przeprowadzonej kontroli, a nie by¢
zastepowane zatgcznikami w postaci innych dokumentéw wewnetrznych
jednostki, (sporzadzanych w odrebnym trybie Raportéw z Kontroli Ogéinych
BRD).

b) w trzech przypadkach?> — opiséw nieprawidtowosci stwierdzonych w ramach
kontroli BRD, przywotanych w Raportach z Kontroli Ogoinych BRD, bedacych
zatgcznikami do raportdw z kontroli koncesjonariusza.

237 dnia 12 stycznia 2015 . w s sprawie ustalenia Regulaminu kontroli.
2 Dot. raportéw z kontroli nr: 1/2015, 3/2015, 4/2015 z dnia 1.06.2015 r., 4/2015 z dnia 25.06.2015 r., 6/2015,
7/2015, 9/2015, 2/2016, 4/2016, 5/2016, 6/2016, 8A/2016, 10/2016, 3/2017 i 9/2017.
% Dot. raportow z kontroli nr: 4/2015, 5/2016 oraz 3/2017.
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Uwagi dotyczace
badanej dziatalnosci

Dyrektor Oddziatu wyjasnit, ze w raportach z kontroli koncesjonariusza autostrady
A2 nie byly powielane ustalenia z Raportow Kontroli Ogoinej BRD, gdyz te drugie
byly kazdorazowo zatgczane (jako jeden z zatacznikéw) do Raportéw z kontroli
koncesjonariusza autostrady A2, przeprowadzanych na podstawie Regulaminu
kontroli. Dyrektor Oddziatu zaznaczyt réwniez, ze oba raporty stanowig integralng
catosc.

NIK wskazuje, ze kontrola koncesjonariusza powinna odbywac sie zgodnie
z procedurg przyjeta w Regulaminie kontroli. Zgodnie z tym aktem, po zakonczeniu
czynno$ci  kontrolnych przez Oddziat, koncesjonariuszowi dorecza sie raport
z kontroli (po jego zatwierdzeniu), ktéry winien zawieraCc m. in. ewentualne
nieprawidtowosci (opisane w pkt Ill raportu z kontroli). Zgodnie z § 1 pkt 20
Regulaminu kontroli, za nieprawidtowoS¢ uznaje sie m. in. kazde dziatanie lub
zaniechanie, ktdre stwarza zagrozenie dla bezpieczenstwa ruchu drogowego.

Z kolei, kontrole ogdIng stanu BRD, Oddziat, w latach 2015-2017, przeprowadzat na
podstawie Zarzadzenia nr 28 Generalnego Dyrektora z dnia 9 czerwca 2014 r.
w sprawie kontroli stanu bezpieczenstwa ruchu drogowego oraz zarzadzenia nr 22
Generalnego Dyrektora z dnia 13 lipca 2017 r. w sprawie stanu BRD. Zgodnie z ww.
zarzadzeniami - po przeprowadzeniu kontroli ogélnej inspektorzy sporzadzajq raport
kontroli ogdlnej BRD przedktadany Dyrektorowi Oddziatu. Ten rodzaj raportu jest
zatem wylgcznie dokumentem wewnetrznym Oddziatu, nieadresowanym do
podmiotu zewnetrznego, jakim jest koncesjonariusz.

(dowdd: akta kontroli str. 267-682 oraz 709-712, 718-752 )

2. W aktach kontroli koncesjonariusza odcinka Il autostrady A2 przeprowadzonych
przez Oddziat w zakresie BRD, w latach 2015-2017, nie zamieszczono nagran
z urzadzen rejestrujgcych obraz uzytych w czasie czynno$ci kontrolnych, co bylo
niezgodne z § 12 ust. 2 w zwigzku z § 13 ust. 4 pkt 3 Regulaminu kontroli.

Dyrektor Oddziatu wyjasnit, ze nagran takich nie zataczano do raportéw, poniewaz -
jego zdaniem - nie jest to wymagane. Ponadto zaznaczyt, Ze nagrania te majg duzy
rozmiar (ok. 12-14 GB), co utrudnia mozliwo$ci techniczne przekazywania tych
plikéw. Pliki te przechowywane sg na dysku sieciowym Oddziatu.

NIK wskazuje, ze katalog dowoddw dokumentujacych przebieg kontroli, wskazany
w § 11 ust. 1 Regulaminu kontroli, jest jedynie przyktadowy i nie ma charakteru
zamknietego. Cho¢ w przepisie tym nie wymienia sie wprost nagran z urzadzen
rejestrujgcych obraz, to niewatpliwie jesli w trakcie przeprowadzonych czynnoci
kontrolnych obraz z takich urzadzen byt przez kontrolujgcych rejestrowany, to
stanowi on jeden z dowodéw zgromadzonych w toku kontroli, a co za tym idzie,
materiat ten winien by¢ zamieszczony w aktach kontroli, stosownie do dyspozycii
ww. § 13 ust. 4 pkt 3 Regulaminu kontroli. Zdaniem NIK, réwniez rozmiar pliku
z nagraniem, rzedu 14 GB, nie jest przeszkodg do zamieszczania nagran w aktach
kontroli. W razie koniecznosci, plik taki mozna zapisa¢ korzystajac z pamieci USB
lub podzieli¢ na kilka mniejszych plikow i zapisac je na ptycie DVD.

(dowdd: akta kontroli str. 713-716)
NIK zwraca uwage, ze w latach 2016-2017 pracownicy Oddziatu wykonywali
czynno$ci kontrolne na podstawie udzielonych przez Generalnego Dyrektora
upowaznien, ktére nie odpowiadaty wzorowi ustalonemu w regulaminie kontroli.
Upowaznienia te, wbrew jego postanowieniom, zamiast do poszczegdinych kontroli
jednostkowych byly udzielane dla wszystkich zaplanowanych w danym roku
obszaréw kontroli i nie zawieraty wymaganych dat wszczecia poszczegdinych
kontroli oraz pieczeci i podpisdw 0s6b zarzadzajacych kontrole.

(dowdd: akta kontroli str. 567-682)



Ocena czastkowa

Whioski pokontrolne

Prawo zgfoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag
i wykonania wniosku

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie mimo stwierdzonych nieprawidtowosci,
dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki w zbadanym obszarze.

IV. Wnioski

Przedstawiajac powyzsze oceny i uwagi wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza
Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r.
o Najwyzszej Izbie Kontroli26, wnosi o:

1) zamieszczanie w raportach z kontroli opisu stanu faktycznego, w tym dziatan
kontrolnych oraz wszystkich stwierdzonych w toku kontroli nieprawidtowos$ci zgodnie
ze wzorem raportu z kontroli okre$lonym przez Generalnego Dyrektora,

2) zamieszczanie w aktach kontroli wszystkich dowoddw dokumentujacych ustalenia
poczynione w toku kontroli.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK, kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgtoszenia na pismie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Poznaniu.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK, prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli,
wterminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie
wykorzystania uwagi i wykonania wnioskéw pokontrolnych oraz o podjetych
dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W przypadku zgtoszenia zastrzezehn do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy si¢ od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystgpienia pokontrolnego.

Poznan, 16 lipca 2018 .

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Poznaniu

Kontroler Dyrektor
Marek Gutraj z up. Grzegorz Malesinski
st. inspektor kontroli panstwowej Wicedyrektor

26Dz, U. 22017 r. poz. 524 ze zm.
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